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ÖZET 

Malatya il sınarları içinde Merkez ilçe ile Yeşilyurt ilçesi batısında yer alan Akçadağ ilçesinin bugünkü idari alanı, Eski Çağ’dan beri önemli yerleşim faaliyetlerine sahne olmuştur. Halen ilçeye yönetim merkezliği yapan Akçadağ kasabasının eski adları tarihi kaynaklarda "Arga", "Argos", "Arega" ve "Arca" olarak geçmektedir. "Arca" ve "Arega" adı ile anılan yer, tarihi kaynaklarda Roma şehri ve piskoposluğu olarak bahsedilen küçük bir  Kapadokya kentçiği olup, doğrudan bugünkü Akçadağ kasabasını tarif etmektedir. Akçadağ ile ilgili ilk ve düzenli idari bilgilere; XVI. Yüzyıl Kanunî Devri Malatya Tahrir Defterleri’nde rastlanılmaktadır. Daha sonraki idari bilgilere ise  XIX. yüzyılda hazırlanış olan  Devlet Salnameleri’nden ulaşılabilmekteyiz.  Bu makalede, Akçadağ’ın sosyo-ekonomik yönden yapılanmasında büyük etkisi olan idari bölümleme tarzı ve bu bölümlemede meydana gelen değişiklikler idari coğrafya - tarihi coğrafya bakımından; cumhuriyet dönemi öncesi ve cumhuriyet dönemindeki idari bölünüşte meydana gelen gelişmeler  adı altında iki kısımda ele alınacaktır. Osmanlı Devletinin idari teşkilat yapısı içinde sürekli olarak değişik bölümlemelere uğrayan araştırma alanımızda Cumhuriyet döneminde de idari açıdan birçok değişiklikler olmuş ve  günümüzdeki durumuna ulaşmıştır. Bu değişikliklerin boyutu farklı şekillerde kendini göstermiştir. Sonrasında ise hem ilçenin idari coğrafyasında ve alansal yapısında değişikliklere yol açan, hem de kendi sınırları içerisinde zaman zaman farklı idari düzenlemelerin olduğu idari yapılanmalar tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Akçadağ, Levent, Kürecik, İdari Coğrafya, İdari bölünüş.
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ABSTRACT 

THE DEVELOPMENT OF ADMINISTRATIVE DIVISION  OF AKCADAG DISTRICT

Akçadağ that was situated between the central district and western side of Yeşilyurt district in Malatya province has witnessed the activities of important settlements for old ages. Akçadağ is still an administrative center of the district and according to the historical sources It was named “Arga”, “Argos”, “Arega” and “Arca”. The place called “Arca” and “Arega” was a small town named Capadocia and also was Rome city and its bishopric mentioned in the history books. This information directly points out Akçadağ district. The first and clear imformation related to Akçadağ is coincided in Malatya secretariat from the period of Kanuni in 16th century. We have been able to reach the later administrative information from the state almanac prepared in 19th century. In this article, We will study Akçadağ in two parts; the administrative division type that had a great effects to establish the district will be studied regarding social-economic aspects in the first part. The changes that occurred ofter this administrative division regarding administrative geography and historical geography before and during the Turkish Republic will be studied in the second part. Akçadağ was changed a lot in the administrative organization of Ottoman Empire. Many changes related to our research area in the period of Republic were occurred and has come to our present days. Later, different changes in the respects of Administrative geography and regional structure of the district were happened and different administrative harmonies were put into practice from time to time in its own border.
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1. GİRİŞ
Bir sahanın beşeri ve ekonomik coğrafya özellikleri incelenirken öncelikle o alandaki yerleşme ve nüfus özellikleri ele alınmakta ve bu çerçevede ekonomik özelliklerden bahsedilmektedir. Yerleşmelerin bu özellikleri incelenirken o sahanın idari coğrafyası göz ardı edilmekte, idari bölünüşte etkili olan faktörlerden hiç bahsedilmemekte ve bu konular genellikle yerleşmelerin tarihi gelişimi içerisinde değerlendirilmektedir. Ancak seçilen çalışma sahası bir idari üniteye karşılık geliyor ise o idari alanda yapılan değişikliklere yerleşme ve nüfus özellikleri bahsinden  önce kısaca değinilmektedir. Türkiye’deki coğrafyacıların pek çoğu tarafından dikkate alınmayan idari coğrafyanın sosyo-ekonomik yapılanmanın incelenmesinde ve planlanmasında etkisi büyüktür. 

İnsanlar belirli bir yerde uzun süreli yaşamadıkça, göstermiş oldukları faaliyetleri tespit etmek zordur. Doğal çevre ile ilişki halinde bulunan insanların beşeri ve ekonomik faaliyetlerini sağlıklı bir şekilde inceleyebilmek için, önce onların barındıkları ortamları, yani yerleşme yerlerini tanımak gerekir. Yerleşme yerleri sabit olmayan, devamlı yer değiştiren insan gruplarının faaliyetlerini saptamak güç olmakla birlikte olanaksızdır (Özçağlar,1988:108). Bir yerleşmenin  beşeri ve ekonomik faaliyetlerini geçmişten günümüze ve hatta günümüz idari sınırları içinde araştırabilmek için idari bölünüşteki gelişmelerin öncelikle tespiti gerekmektedir.

Araştırmamıza konu olan Akçadağ ilçesi, Doğu Anadolu Bölgesi’nin Yukarı Fırat Bölümü’nde yer almaktadır. Malatya ilinin idari sınırları içinde yer alan Akçadağ ilçesinin bugünkü idari alanı, Eski Çağ’dan beri önemli yerleşim faaliyetlerine sahne olmuştur. Eski yerleşmelerin bakiyeleri olan höyüklere Malatya ve çevresinde fazlaca rastlanmaktadır. Bilimsel anlamda 1932 yılından başlayarak zamanımıza değin bilim adamlarınca yapılan araştırmalar sonucunda elde edilen verilere göre, Malatya ve çevresinde çok eski yerleşmelere rastlanılmıştır. (Bu alanda M.Ö. 4000 yılına ait ve insanlar tarafından kullanılan mağaralara da rastlanılmaktadır (Oğuz,1985:7).

Genel olarak Malatya ve çevresinde ilk yerleşmelere  dağların arasındaki eşik sahalarda  rastlanmaktadır. Malatya'da ilk yerleşme yerinin  Cafer Höyük olduğu bilinmektedir. Burada yapılan incelemelerde ilk üretim evresine ilişkin yerleşim yerleri tespit edilmiştir. Ayrıca 1985 yılında Malatya'nın 24 Km. doğusunda Değirmentepe'de yapılan kazılarda, Kalkolitik kültürün yansıması görülmüştür (Esin-1986. s.116 ). 

Bu kazılar dışında Akçadağ sınırları içinde birçok höyüğün bulunduğu tespit edilmiştir. Akçadağ'ın güneyinde eski bir şehir kalıntısı bulunmaktadır. Ören Höyüğü, Ören Köyü sınırları içinde  Kalkolitik devirden  izler taşımaktadır. Ayrıca İkinciler köyü sınırları içinde bir başka höyüğün Kalkolitik dönemi yansıttığı görülmektedir. Levent Bucağının Kalolar Köyünde, Hunlartepe mahallesinde bir  höyük ve Sakalıuzun köyünde höyükler bulunmaktadır (Araştırma Raporu,1988 :14).

İnceleme alanımızda yer alan höyükleri de  bu bilgilere bağlı kalarak yaşlandıracak olursak; Akçadağ'ın, çok eski dönemlerin izlerini taşıdığını söyleyebiliriz. 

Akçadağ yerleşmesi, Eski çağlardan beri yerleşile gelmiş ve ismi, tarihi kaynaklarda çok defa "Arka", "Argos", "Arega" ve "Arca" olarak geçmiştir. "Arca" ve "Arega", Peutinger Tablosunda (Roma İmparatorluğu’nun yol ve yerleşmelerini gösteren çizelge), Antoninus rehberinde ve Piskoposlar listelerinden bazılarında adı anılan bir  Kapadokia kentçiğidir. Kastedilen yer Malatya iline bağlı bir ilçe merkezi olan Arga / Akçadağ kasabasıdır (Umar,1993: 95 ).

"Arega", "Arca", "Arga"; "Komana'dan Melitane'ye  giden yol üzerinde Kapadokya'da bir ilk çağ kentidir" (Ramsey,1960:67). Argos "Kapadokya'nın güney yanında, Toroslara yakın bölgede tahkim edilmiş bir yer " olarak geçmektedir (Strabon-1987 s.9). Ayrıca Strabon' un adı geçen eserinde ekte verilmiş olan  haritada da bugünkü Akçadağ'a karşılık gelmektedir. Arga denilen yer Ramsey'in adı geçen eserinde  Roma şehri ve Piskoposluğu olarak bahsedilmektedir (Ramsey,1960:348). Fakat,  M.S.140'ta  varlığından bahsedilen Arga'nın sınırları içinde Piskoposluğun varlığına dair herhangi bir kalıntıya rastlanılma-maktadır.

Merkez Höyük ve çevresindeki diğer höyükler ile tarihi kaynaklarda adı geçen "Arga"; kasabanın çeşitli dönemlerde iskan edildiğinin en büyük delilidir. Yukarı  Mezopotamya ve Orta Anadolu arasında, ticaret ve kültür alışverişinin yapıldığı önemli bir mevkie sahip olan  Malatya ve çevresi  bu özelliği ile tarih ve kültürel önemini her dönem korumuştur. Malatya ve çevresi, 1517'de Mısır'ın Osmanlılar tarafından kesin olarak alınması ile Osmanlı topraklarına katılmıştır (Tuğlacı-1985, s.227). Malatya, Osmanlı topraklarına katıldıktan sonra İdari bakımdan devamlı bir değişime uğramıştır. Anadolu ve Malatya’nın yerleşim tarihi kadar eski bir geçmişe sahip olan Akçadağ ilçesi de bu gelişmelerden etkilenmiştir (Arslan,2002: 99).
2. CUMHURİYET ÖNCESİ DÖNEMLERDE AKÇADAĞ İLÇESİNİN İDARİ YAPISINDA MEYDANA GELEN DEĞİŞİKLİKLER
Akçadağ ile ilgili ilk idari bilgilere Osmanlı Devleti’nin XVI.yüzyılda hazırlamış olduğu Kanunî Devri Malatya Tahrir Defterleri’nde rastlanılmaktadır. Bu kaynağa göre, inceleme sahamız Malatya Sancağının Keder Beyt  Nahiyesi olarak ismi geçen alana karşılık gelmektedir (Şekil 1.). 1560’da Keder Beyt Nahiyesi’ne bağlı 89 köy ve mezra yerleşmesi bulunmaktadır (Yınanç, Elibüyük,1983:137–162). 

Daha sonraları ise  Osmanlı Devleti’nin 19. yüzyılda düzenli bir şekilde tutmuş olduğu Devlet Salnamelerimdeki bilgiler ışığında alanımızla ilgili M.1850-1913 yılları arasında bilgilere ulaşılabilmektedir. Bu kaynaklarda;  

M.1850 (H.1266) Devlet Salnamesi’nde Akçadağ, Harput Eyaleti’nin Malatya Livasına bağlı bir Nahiye (Nahiye-i Akçadağ) olarak geçmektedir.

Daha önce müstakil bir liva (sancak) olan Malatya, M. 1854–1855 (H.1271) Devlet Salnamesi’nde Harput Livasının bünyesinde yer almıştır. Akçadağ’da Malatya gibi aynı konumda karşımıza çıkmıştır.

M.1855-1856 (H.1272) Devlet Salnamesi’nde Akçadağ, Harput Eyaletine bağlı Harput ile Malatya livası (Liva – i Harburut maa Malatya) içinde Kaza olarak geçmektedir.

M.1862-1863 (H.1279) Devlet Salnamesi’nde yine Harput Eyaletine bağlı Harput ile Malatya livası içinde yer alan bir kazadır. 

M.1866-1867 (H.1283) Devlet Salnamesi’nde Harburut Eyaletinin Harput livası içinde yer alan Harburut, Malatya, Arabkir, Eğin, Çemişgezek ve Şiro gibi, Akçadağ da bir kaza durumundadır (IŞIK, 1998:153-154-155) (Şekil 2.)

Araştırma alanımız,  yukarıda saydığımız idari özellikleri yanında kendi içinde de bazı değişikliklere uğramıştır.  Akçadağ Kasabasının ilçe (kaza) merkezi statüsü kazanması aslında 1867 tarihinde gerçekleşmiştir. Osmanlı idaresinde, 1850 yılında Akçadağ Kazasının Levent Bucağında teşkilatlandırılan ve 1867'de yeni düzenlemelerle yönetim, şimdiki yeri olan Arga'ya nakledilmiştir (H. 1310 tarihli Mamuret ül Salnamesi, s. 208).  1867 tarihine kadar Akçadağ ilçesinin yönetim merkezi bugünkü Levent Nahiyesi iken “İdare-i Vilayet Kanunu” nun çıkması ile yer değiştirmiş ve Arga 'da teşkilatlandırılmıştır. Kuşkusuz bu değişiklik Akçadağ'a (Arga’ya) yeni bir görünüm kazandırmıştır. 

M.1868-1869 (H.1285) Devlet Salnamesi’nde Diyarbekir Vilayeti karşımıza çıkmaktadır. Bunun nedeni vilayet nizamnamesi ile mülki taksimatta yeni düzenlemeler yapılmış olmasıdır. Vilayetler sancaklara, sancaklar kazalara, kazalar nahiyelere, nahiyeler de köylere bölünmüştür (Duman,1982:117). 

Bu nizamnameye göre Diyarbekir Vilayeti; merkez Diyarbakır Sancağı olmak üzere Ma’muratü’l Aziz, Mardin, Siird (İs’ird) adı altında dört sancağa ayrılmıştır. Bu yeni düzenleme içerisinde Akçadağ, Diyarbekir Vilayeti’nin Ma’muratü’l Aziz Sancağı’na bağlı bir kaza olarak yerini almıştır.

M.1869-1870 (H.1286) Devlet Salname-si’nde Akçadağ, Diyarbekir Vilayeti’nin Mamura-tü’l Aziz Sancağı’nın bir kazası olarak değil, Malatya’nın bir nahiyesi olarak karşımıza çıkmıştır. Yani kaza kimliğini kaybetmiştir.

Akçadağ, M1872-1873 (H.1289) Devlet Salnamesi’nde de yine Diyarbekir Vilayeti’ne bağlı Ma’muratü’l Aziz Sancağı’na bağlı Malatya Kazası’nın nahiyesi konumundadır 

M.1874 (H.1291) Devlet Salnamesi’nde Malatya, Diyarbekir Vilayeti içerisinde yer alan Ma’muratü’l Aziz Sancağı’na bağlı bir kaza olmaktan kurtulmuş; sancak olarak oluşturulmuştur. Akçadağ’da bu sancağın bir kazasıdır (IŞIK, 1998:156-157-158).

M.1877-1878 (H.1294) Devlet Salnameleri’nde  Akçadağ, Diyarbekir Vilayeti’nin Malatya Sancağı’na bağlı bir kazadır.

Bu dönemde belirtilmesi gereken önemli bir husus; vilayet nizamnamesinde nahiyelerin idaresiyle ilgili önemli hükümlerin konulmuş olmasına rağmen, uygulamada nahiyelere yeterince yer verilmemiş olduğunun farkına varılmasıdır. Bu nedenle nahiyelerle ilgili yeni düzenlemeler yapılmıştır. Ancak bu düzenlemelerden yani söz konusu nizamnamenin yayınlanmasından ancak sekiz yıl sonra salnamelerde kazalara bağlı nahiyelerin isimleri yer almaya başlamıştır. 

İşte bu yenilik sonrasında Akçadağ’a bağlı nahiyeler Kürne, Kürecik, Hekimhan ve Kürdabdal’dır. Bunlar yeni teşkil edilen nahiyelerdir (DUMAN,1982:122, 123, 125).  

M.1879 (H.1296) ve M. 1880 (H.1297) tarihli her iki Devlet Salnamesi’nde de Akçadağ, Diyarbekir Vilayeti’nin Malatya Sancağı’na bağlı bir kazadır. Ve yine dört nahiyesi vardır. 

M. 1881 (H.1298), M. 1881 (H.1299), M. 1882-1883 (H.1300), M.1883–1884 (H.1301) tarihli Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyyelerde de Akçadağ, Diyarbekir Vilayeti’nin Malatya Sancağı’na bağlı bir kazadır. Fakat bu salnameler de nahiye sayısı üçe düşmüştür. Bunlar Kürne, Kürecik, Hekimhan’dır. 

Malatya her ne kadar M. 1883 – 1884 (H.1301) tarihli devlet salnamesinde Diyarbekir Vilayeti’ne bağlı bir sancak olarak görülüyorsa da, H.1302 tarihli devlet salnamesinde 546. sayfada yapılan açıklamaya göre, Malatya Sancağı 99 senesinin (M. 1883) martından itibaren Ma’muratü’l Aziz Vilayeti’ne nakil olunmuştur (IŞIK, 1998:161).

M.1885–1886 (H.1303) ve M. 1887 (H.1304) tarihli her iki devlet salnamesinde yine  Ma’muratü’l Aziz Vilayeti’nin Malatya Sancağı’na bağlı bir kazadır. Nahiyeleri ise Kürne, Kürecik, Hekimhan’dır. 

M.1888, M.1889, 1897 tarihli devlet salnamelerinde yine Malatya Sancağı’nın bir kazası olarak verilmiştir.

M. 1889–1890 (H.1307) Salname–i Devlet – i Aliyye-i Osmaniyye’de Akçadağ Kazası’nın 162 köyü (kura) ve 7 nahiyesi bulunmaktadır.

M.1894–1895 (H.1312) tarihli devlet salnamesinde Akçadağ Kazası’nın 148 köyü ve Kürne, Ayvalıdere, Hekimhan adlı 3 nahiyesi vardır. M. 1896 – 1897 (H.1314) tarihlerinde  de yine üç nahiyeye sahiptir.

M.1895–1896 (H.1313) tarihli devlet salnamesinde Akçadağ Kazası’nın 148 köyü ve Kürne, Ayvalıdere, Hekimhan adlı 3 nahiyesi vardır. M. 1896 – 1897 (H.1314) tarihlerinde  de yine üç nahiyeye sahiptir.

M.1897-1898 (H.1315) tarihli devlet salnamesinde Akçadağ Malatya Sancağı’nın bir kazası konumunda olup, bu kazaya bağlı 7 nahiye 122 köy bulunmaktadır. Bu köylerden 25’i Hekimhan Nahiyesi’ne, 21’i Ayvalı Nahiyesi’ne, 15’i Kürne Nahiyesi’ne, 10’u Hasançelebi Nahiyesi’ne, 22’si  Levendoğlu Nahiyesi’ne, 11’i Polad Nahiyesi’ne ve 18’i Kasımoğlu Nahiyesi’ne aittir. M.1899 (H. 1316) ve M. 1906 (H.1323) arasında hazırlanan tüm salnameler de Akçadağ’ın idari durumu aynıdır.
M.1906-1907 (H.1324) devlet salnamesine bakıldığında Ayvalı Nahiyesi Akçadağ’dan ayrılmış ve böylece Akçadağ’ın nahiye sayısı 6’ya düşmüştür. Bu durum M.1909 (H. 1325) yılına kadar olan diğer salnamelerde de aynıdır.

M.1910 (H.1326) tarihli Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye’de Malatya Sancağı’na bağlı Akçadağ Kazası’nın 154 köyü (karye) ve 7 nahiyesi bulunmaktadır. Bu köylerden 53’ü Hekimhan Nahiyesi’ne, 25’i Kürne Nahiyesi’ne, 15’i Hasançelebi Nahiyesi’ne, 10’u  Levendoğlu Nahiyesi’ne, 22’i Polad Nahiyesi’ne ve 11’i Kasımoğlu Nahiyesi’ne ve 18’i Kürecik Nahiyesi’ne aittir.

M.1911-1912 (H.1327) tarihli Salname–i Devlet– i Aliyye-i Osmaniyye’de Malatya Sancağı’na bağlı Akçadağ Kazası’nın 143 köyü ve 6 nahiyesi bulunmaktadır. Bu köylerden 53’ü Hekimhan Nahiyesi’ne, 25’i Gelengeç Nahiyesi’ne, 15’i Hasançelebi Nahiyesi’ne, 10’u  Levend Nahiyesi’ne, 22’i Polad Nahiyesi’ne ve 18’i Kürecik Nahiyesi’ne aittir. Merkez kaza Arga’dır.

M.1912-1913 (H.1328) tarihli Salname–i Devlet–i Aliyye-i Osmaniye’de Malatya Sancağı’na bağlı Akçadağ Kazası’nın 174 köyü ve 7 nahiyesi bulunmaktadır. Bu köylerden 42’si merkez kaza olan Arga’ya, 25’i Hekimhan Nahiyesi’ne, 36’sı Gelengeç– Kürne Nahiyesi’ne, 11’i Hasan Çelebi Nahiyesi’ne, 20’si Levend Nahiyesi’ne, 10’u Polad Nahiyesi’ne ve 30’u Kürecik–Kepez Nahiyesi’ne aittir. M.S. 1917 – 1918 tarihli salnamelerde de Akçadağ, Malatya Sancağı’nın kazasıdır.

16 Ocak 1910 tarihinde Hekimhan nahiyesi Meclis-i Meb’ûsân’a ve Dahiliye Nezâreti’ne (Millet Meclisi ve İçişleri Bakanlığı) ayrı ayrı başvurarak kaza olma isteğini İstanbul’a duyurmuştur. Nahiye, bu isteğini ise dilekçede bazı nedenlere bağlamıştır. Bunlar; “Merkez kazaya iki yoldan gidilebilmektedir. On sekiz saatlik olanı Tohma nehrinin kış ve baha mevsiminde taşması sebebiyle kullanılamamakta, öbürü ise otuz saat sürmekte ve türlü eziyet ve sıkıntı çekilmektedir. Ayrıca nahiyenin kaymakamlık olmasını vilayet olumlu karşılamış ve Anadolu Islahat Müfettişi olan Şakir Paşa Layihasında, (tasarı) nahiyenin genel bir geçit olduğundan kaza yapılması tavsiyesinde bulunmuştur” (Işık,1998:647). Fakat 1910 yılında yapılan bu talep ancak 1921 yılında gerçekleşmiş ve Hekimhan ilçe statüsü kazanarak Akçadağ’dan ayrılmıştır. 

3. CUMHURİYET DÖNEMİNDE AKÇADAĞ İLÇESİNİN İDARİ YAPISINDA MEYDANA GELEN DEĞİŞİKLİKLER
Cumhuriyet dönemine gelindiğinde ise bütün sancaklar vilayet statüsüne dönüştürülmüş olduğundan Malatya sancağı da bir vilayet (il) olmuştur. Bu dönemde; Akçadağ kazası dört nahiyeden (Merkez , Doğanşehir, Kürecik, Levent) oluşmaktaydı. 

Bu kısımda değişiklikleri daha iyi bir şekilde gözler önüne serebilmek amacıyla, ilçeye bağlı köy yerleşim yerleri baz alınmış ve bugün artık bucak merkezi statüleri olmayan fakat mülki idare teşkilatı içerisinde bucak merkezliği görevi devam eden yerleşim birimlerine bağlı kalınarak idari bölünüşteki gelişmeler verilmeye çalışılmıştır1.

1927 yılında Akçadağ ilçesine bağlı 127 yerleşim birimi bulunmaktaydı. 1935 yılı nüfus sayımına göre Akçadağ ilçesine bağlı olan köy sayısı 94’tür.  Bugün bir ilçe merkezi durumunda olan Doğanşehir kasabası, 1935 yılında Akçadağ ilçesine bağlı bir bucak merkezidir. 1935 yılında merkez bucakta 45, Doğanşehir bucağında 21, Kürecik bucağında 23 ve Levent bucağında 14 köy idari alanı bulunmaktaydı. Ancak 1940 yılından itibaren hem ilçe sınırları içinde yer alan bucaklar arasında,  hem de inceleme alanımızdan ayrılıp farklı yerleşmelere bağlanan köylerle birlikte, 1946 yılında  ilçe statüsü kazanan Doğanşehir, idari yapıda değişikliklere yol açmıştır. Bu sebeple 1935 yılından itibaren belirli periyotlarla yapılan nüfus sayımlarına göre belirli  dönem aralıkları tespit edilmiş ve idari yapıdaki gelişmeler verilmeye çalışılmıştır.
3. 1. Merkez Bucak Alanındaki İdari Gelişmeler
1935-1940 Arası Dönem: 1935’de 45 köy idari alanına sahip olan merkez bucak, 1940’a gelindiğinde 11 köy eksilerek bu sayı 34’e düşmüştür.1935’de var olan, Avşaroğlu, Sincik (Sincik daha sonra Gölpınar’dan ayrılarak köy statüsü kazanan Altınlı’nın Bir mahallesi olmuştur.) ve Çiftçibaşı köyleri; Gölpınar’a, Büber; Dedeköy’e, Kalender, Ziyaret ve Kırkhan;    Bahri’ye, Muhacir; Akçadağ merkeze bağlanmış ve köy statülerini kaybetmişlerdir. Zeyve köyü 1940’da Şıhlar adını almıştır (Köy adlarındaki bu değişiklikleri burada belirtmememizdeki neden, köy listelerindeki farklılıkları gösterebilmek amacını taşımaktadır). Yine bu dönemler arasında Pertek ve Şavikli köyleri daha sonraki yıllarda tekrar kazanmak üzere köy tüzel kişiliklerini kaybetmişlerdir (Türkiye Mülki İdari Bölümleri,1976:109).

1940-1945 Arası Dönem: 1940’da 34 olan köy sayısı, 1945’de 36’ya yükselmiştir. Buna neden, Gölpınar’dan ayrılan Keremis’in (Altınlı) köy statüsü kazanması, 1940’da köy statüsünü kaybeden Pertek ve Şavikli’nin tekrar bu hakkı kazanmalarından kaynaklanmaktadır. Ayrıca 1940’da var olan Kırpınar 1945’de köy statüsünü kaybetmiştir.  

1945-1950 Arası Dönem:   Merkez bucakta en büyük idari değişiklik hiç kuşkusuz 1946’da Doğanşehir bucağının ilçeden ayrılması ve beraberinde merkez bucaktan bazı  köyleri de bünyesine almasıdır (Çizelge 1.). 1945’de merkez bucağa bağlı Dedefengi, Karaterzi, Suçatı ve Şavikli (Yuvalı) köyleri Doğanşehir ilçesinin köyleri durumuna gelmiştir. Ayrıca bu dönemler arsında Pertek köyünün  statüsü geçici bir süre ellerinden alınmıştır. Fakat 1945’de Köy statüsü elinden alınan Kırpınar 1950’de tekrar köy olmuştur.  Bu değişiklik ile 1945’deki 36 köy yerleşmesi sayısı 1950’de 33’e düşmüştür. 

Çizelge 1.  1935-1945 yılları  arasındaki  Akçadağ’a bağlı Doğanşehir bucağının köy  sayılarının değişimi ve Merkez bucağa dahil olan yeni bir köy yerleşmesidir.1950’de Kürtaptallar 1950’de Doğanşehir ilçesi
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Kaynak: DİE (1935-1950 Nüfus sayımları).
1950-1955 Arası Dönem: 1950’de 33 köy sayısına sahip olan Merkez bucak 1955’de 39 köy yerleşmesine merkezlik yapmıştır. 1950’de Kürecik bucağına bağlı olan; Aliçeri ve Penik köyleri, Levent bucağına bağlı olan; Ancar ve Resuluşağı köyleri 1955’de merkez bucağa dahil edilmişlerdir. 1950-1955 dönemleri arasındaki bir diğer önemli idari gelişim ise; 1950 öncesi birkaç kez köy statüsünü kaybeden Pertek köyünün tekrar köy statüsü kazanması olmuştur. Yine bu dönemler arasında Keller köyünden ayrılarak köy statüsü kazanan Büyükçimiş de köyünün de adı Keklikpınarı olarak değiştirilmiştir (Çizelge 2. ).  

1955-1960 Arası Dönem: 1960’da Ören’den ayrılan Kalikasa, Dedeköy’den ayrılan Kömekavak yerleşmeleri köy statüsü kazanmışlardır.Bu sebeple 1955’de 39 olan köy sayısı 1960’da 41’e yükselmiştir.  Ayrıca  bu dönemde bir çok köyün adı da değiştirilmiştir. Keremis’in Altınlı, Beskenbere’nin Bölüklü, Bahri’nin Çatyol, Ancar’ın Derinboğaz, Musturu’nun Duranlar, Pertek’in Göktarla, Eğin’in Güzyurdu, Tevük’ün Kesmece, Heküge’nin Pınarlıgeçit, Şemşir’in Yalınbudak, Penik’in Yalınkaya ve Kacikli’nin de yeni adı Yaylımlı olarak değiştirilmiştir (Çizelge 2.).

1960-1965 Arası Dönem: Bu dönemler arsında ki değişiklik; 1960’da Kürecik bucağına 1965-1985 Arası Dönem:  Bu yirmi yıllık dönemde Merkez bucak alanında idari açıdan hiçbir değişiklik olmamış, 1965’de 43 olan köy idari alan sayısı 1985’e kadar 43 olarak kalmıştır.
1965-1985 Arası Dönem:  Bu yirmi yıllık dönemde Merkez bucak alanında idari açıdan hiçbir değişiklik olmamış, 1965’de 43 olan köy idari alan sayısı 1985’e kadar 43 olarak kalmıştır

1985-1990 Arası Dönem:  1985’de 43 olan köy sayısı 1990’a gelindiğinde 39’a düşmüştür. Bu dönemler arasında meydana gelen en önemli idari gelişme; Merkez bucağa bağlı olan Duranlar, Göktarla ve Kırkpınar köylerinin Malatya Merkez bucağa bağlanmasıdır. Bu değişik, adı geçen köylerin Malatya Merkezi bucağına  ulaşımının daha kolay sağlanıyor olması sonucu yapılmıştır.      Bu idari değişiklik Merkez bucağın alansal değişimine yol açmıştır. 1985-1990 dönemleri arsında Kotangölü, Akçadağ kasabasına bağlanarak bir mahalle olmuştur. Ayrıca bu dönemler arasında Şıhlar’dan ayrılan Aksaray mahallesi bir köy olurken, daha önce Ören’den ayrılarak köy olan Hisardere (Kalikasa) 1990’da tekrar Ören’e bağlanarak bir mahalle olmuştur.1990’da Kesmece köyünün adı Fatih olarak değiştirilmiştir.

1990-1997  Arası Dönem: Bu dönemler arasında ki idari değişiklik Pınarlıgeçit köyünün Çatyol köyüne bağlanarak belediyelik olması ve 1993’de Altınlı’dan ayrılan Sahilköy’ün yeni bir köy ünitesi oluşturmasıdır. Günümüzde de Merkez bucak aynı köy yerleşmelerine merkezlik yapmaktadır (Çizelge 2. ).

3. 2. Kürecik Bucağındaki İdari Gelişmeler 
1935-1940 Arası Dönem: 1935’de Kürecik bucağına bağlı 23 köy vardı. 1940’a gelindiğinde köy sayısı 22’ye düşmüştür. Bunun sebebi ise Temürcüler köyünün tüzel kişiliğinin ortadan kaldırılarak Kepez köyünün bir mahallesi durumuna getirilmesidir. Ayrıca bu dönemde Nahiye merkezi Kepez değil, Körsüleymanlı köyü olmuş; Kozluca köyü de Yukarıkozluca adını almıştır (Çizelge 3. ).

1940-1945-1950 Arası Dönemler: Bu dönemler arasında köy sayılarında, köy adlarında ve idari yapılarda herhangi bir değişiklik olmamış ve köy sayısı 1955’e kadar 22 olarak devam etmiştir. 

1950-1955 Arası Dönem: 1950’de 22 köye sahip olan Kürecik nahiyesi 1955’te 21 köye düşmüştür. Bu dönemler arasında Körsüleymanlı köyünün adı Durulova olarak değiştirilmiştir. Penik köyü (Yalınkaya) Kürecik’ten ayrılarak merkez bucağa bağlanmıştır. Ayrıca 1955’te Aşağıkozluca ve Kirliuşağı köyleri Yukarıkozluca’ya bağlanarak tek köy haline getirilmiştir. 1955’te Yenipınar köyü de Yukarıkozluca’dan ayrılarak köy statüsü kazanmıştır. Ayrıca bu dönemde, yani 1955’ten itibaren, Kürecik nahiye merkezi olmuştur. 

1955-1960 Arası Dönem: 1955’te 21 köye sahip olan Kürecik nahiyesi 1960’ta Kürecik ve Kepez köylerinin birleşmesiyle Kepez adını almıştır. Kepez 1960’tan sonra ki dönemde bucak merkezi olmuş fakat bucağın  adı Kürecik bucağı olarak kalmıştır. Bu dönemler arasında birçok köyün adı değişmiştir. 1960’a gelindiğinde, Tapkin Aksüt, Balohacı Dutlu, Amuklu Taşevler, Bilamuşağı Çakılpınarı, Kelanlı Gürkaynak ve Şemşik Düvencik adlarını almıştır. Ayrıca 1955’te Kürecik’e bağlı olan Dümüklü 1960’ta merkez bucağa bağlanmıştır. 

1960-1965 Arası Dönem: 1960’ta 18 köy varken bu sayı 1965’te on yediye düşmüştür. 1965’te Bayramuşağı ve Sarıhacı Merkez nahiyeye bağlanmıştır. Fakat iki köyü eksilen bucağa Bekiruşağı’ndan ayrılarak köy statüsü kazanan Çevirme dahil olmuştur. 

1965-1970-1975 Arası Dönemler: Bu dönemler arası idari yapıda meydana gelen tek değişiklik 1965’te on yedi olan köy sayısı 1970 on sekize yükselmiş, 1975’te de aynı kalmıştır. Yukarıkozluca’dan ayrılan Kaynak köyü bu sayısının artmasına sebep olmuştur.


1975-1980-1985 Arası Dönemler: 1975’te on sekiz köy yerleşmesi, 1985’te on yedi köye inmiştir. Bunun nedeni 1970’te Yukarukozluca’dan ayrılan Kaynak köyünün 1980’de tekrar Yukarıkozluca’ya bağlanmasındandır. 1985’e kadar köy sayısı aynı kalmıştır.

1985-1990 Arası Dönem: Bu dönemler arası köy sayısındaki değişim yeni köy statüsü kazanan iki köyden kaynaklanmaktadır. 1935’te Temürcüler adıyla karşımıza çıkan ve 1940’ta Kepez’in bir mahallesi olan yerleşim 1990’da Demirciler olarak tekrar köy statüsü kazanmıştır (Çizelge 3.).

1990-1997 Arası Dönem: Bu dönemler arası köy sayılarında bir azalma olmuş ve 1990’da on dokuz köye sahip olan bucak 1997’de on sekiz köye inmiştir. Bunun sebebi ise, inceleme sahamıza bağlı olan Yenipınar köyünün idari bir değişikliğe uğrayarak Darende ilçesinin Balaban bucağına bağlanmasıdır. Yukarıkozluca da Kozluca olarak isim değiştirmiştir (Şekil 3.).

3. 3. Levent Bucağındaki İdari Gelişmeler

1935-1940 Arası Dönem: 1935’de on dört  köye sahip olan Levent bucağı 1940’da on beş köy yerleşmesine sahip olmuştur. Mezraköy 1940’da köy statüsünü kaybederek Levent’e bağlanmış, Aliçeri Resuluşağı’ndan, Kurduşağı da Kayadibi-’nden ayrılarak birer köy yerleşmesi durumuna gelmişlerdir (Çizelge 4.).

1940-1945-1950 Arası Dönemler: Bu dönemler arasında herhangi bir idari değişiklik olmamış, Levent 1955’e kadar on beş köy yerleşmesinin idari merkezliğini yapmıştır.
1950-1955 Arası Dönem: 1950’de on beş olan köy yerleşmesi 1955’de on üç’e düşmüştür. Bunun nedeni ise  daha önce de bahsettiğimiz gibi Aliçeri ve Ancar (Derinboğaz) köylerinin Merkez bucağa bağlanmasından kaynaklanmaktadır. Ayrıca Mezra köyü bu dönemde tekrar Levent’ten ayrılarak köy statüsü kazanmıştır.
1955-1960-1965-1970-1975-1980  Arası Dönemler: Bu dönemler arası idari bir değişiklik olmamış fakat köylerin isimleri değişmiştir. 1955’de Hartut adını taşıyan  köy 1960 ve sonrasında Kozalak, Kalolar Esenbey, Kol Kolköy, Bağ Bağköy ve Samah Çatalbahçe olarak değiştirilmişlerdir.

1985-1990-1997 Arası Dönemler: 1985’de on üç olan Levent bucağının köy sayısı, 1990’da on beşe yükselmiş ve 1997’de de aynı kalmıştır. Buna sebep, 1990’da Doğantepe ve Taşolar’ın Esenbey köyünden ayrılarak birer yeni köy yerleşmesi olmalarından kaynaklanmaktadır

4. SONUÇ 
İnceleme sahamız, tarihi kaynaklarda XVI.yüzyılda Malatya sancağının Keder Beyt Nahiyesi ismi ile karşımıza çıkmaktadır. Bu dönemde 89 köy ve mezra yerleşmesinin oluşturduğu sınır, Tohma çayının güneyine karşılık gelmekte ve bugünkü Akçadağ ilçe sınırları ile örtüşmektedir. Fakat buna karşın, tarihi kaynaklarda “Ağce Dağ” adıyla anılan yer, Tohma çayının kuzeyine karşılık gelmekte ve bu dönemde inceleme sahamızla  isim benzerliği dışında hiçbir ilgisi bulunmamaktadır (Harita: 1).
XIX. yüzyıla gelindiğinde Akçadağ adıyla anılan yer, Osmanlı devletinin idari teşkilat yapısı içinde sürekli değişik bölümlemelere ve statü değişikliklerine uğramıştır. Bu idari düzenleme cumhuriyet döneminde de devam etmiştir ve ilçe sınırı birçok düzenlemeden sonra günümüzdeki şeklini almıştır.
1850 yılına kadar Nahiye-i Akçadağ olarak tarihi kaynaklarda yerini alan inceleme sahamız bu tarihten sonra kaza statüsü kazanmıştır. Fakat kaza merkezi bu dönemde, bugünkü Akçadağ ilçesinin Levent Köyünde teşkilatlandırılmıştır. Daha sonra ise idari bir değişiklikle 1867 yılında merkez, bugünkü yeri olan Akçadağ’a (Arga) nakledilmiştir. Kuşkusuz bu değişiklik ilçe idari düzenlemesi yönünden isabetli olmuştur. Bugünkü yönetim merkezi, Levent köyüne göre avantajlı bir konumda olup ilçe sınırları içindeki yerleşmelere ulaşılabilirliği daha elverişlidir. 

1921 yılında  Hekimhan’ın,  1946’da da Doğanşehir’in  Akçadağ’dan ayrılması ve ilçe statüsü kazanması ile inceleme sahamızın idari yönetim sınırı büyük bir değişikliğe uğramıştır. Bugün Akçadağ ilçesi 1.193 km2 yüzölçümü ile alansal olarak Malatya iline bağlı ilçeler içinde; Hekimhan (1.844 km2), Darende  (1.356 km2) ve Doğanşehir’den(1.290 km2) sonra dördüncü sırada yer almaktadır. İlçeden ayrılan Hekimhan ve Doğanşehir’den daha küçük bir alana sahiptir. Bu düzenleme ile ilçe alanı küçülmüş fakat, idari yönetim açısından kolaylık sağlanmıştır. 

Türkiye genelinde olduğu gibi inceleme sahamızda da idari düzenlemeler yapılırken çoğu zaman coğrafi faktörler göz önünde bulundurulmamaktadır. Yerleşmelere yeni bir statü kazandırılırken veya bir yerleşme  başka bir idari birime bağlanırken siyasi kararlar daha ağır basmaktadır. Bu tür idari düzenlemeler yönetim zorluklarını da beraberinde getirmektedir. Ayrıca 1970’li yıllardan bu yana İçişleri Bakanlığı tarafından yeniden atama yapılmadığı için bucakların yöneticisiz kalmaları da bir takım idari sorunları beraberinde getirmiştir. Akçadağ ilçesinde de Kürecik ve Levent bucaklarına bağlı bütün köylerin resmi işleri kaymakamlığa sevk edilmekte ve yönetim zorlukları yaşanmaktadır. 

Birçok yerleşim biriminde olduğu gibi  Akçadağ ilçesine bağlı köylerde de idari bağımlılık dışında birçok faaliyet öncelikli olarak ulaşım bakımından, en avantajlı alanlara doğru bir akış göstermektedir. İlçeye bağlı Aksaray, Esenli, Karapınar, Çatyol, Yağmurlu ve Aydınlar gibi Malatya Havzası köyleri idari bağlantıları dışında büyük oranda Malatya’yı tercih etmektedirler. Buna karşın Darıca ve Harunuşağı köyleri küçük çaplı ihtiyaçlarında Elbistan’ı, Çatalbahçe, Doğantepe, Esenbey, Kayadibi ve Taşolar köyleri Darende’yi, Kozluca köyü ise Elbistan ve Darende’yi tercih etmektedirler. Araştırma alanımızda Akçadağ kasabası da dahil bütün yerleşmeler ulaşım rahatlığı nedeniyle  Malatya’yı tercih ederken, çevre köyler küçük çaplı ihtiyaçlarında  Elbistan ve Darende’yi de tercih etmektedirler.
Notlar:
1(ÖZÇAĞLAR A., 1997, Türkiye’de Beledi-ye Örgütlü Yerleşmeler (Kasabalar-Şehirler), Ekol Yayın Evi, ANKARA, s.23). Özçağlar’a göre 1995 yılında , ülkemizde 690 bucak merkezinin ancak 24’ünde bucak müdürü görevli idi. Bucak müdürlerinin bulunmadığı 666 bucak merkezi muhtarlığa dönüştürülerek bucak merkezliği fonksiyonlarını yitirmişlerdir.
Tablo 2. 1935-1997 yılları  arasında Akçadağ merkez bucağın köyleri. Kaynak: DİE (1935-1997 Nüfus sayımları).
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Tablo 3.  1935-1997 yılları  arasında Akçadağ Kürecik bucağının köyleri  Kaynak: DİE (1935-1997 Nüfus sayımları)
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                              Tablo 4. 1935-1997 yılları  arasında Akçadağ Levent bucağının köyleri Kaynak: DİE (1935-1997 Nüfus sayımları).
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Kaynak: YINANC, R., ELIBUYUK, M., 1983,

Kanuni Devri Malatya Tahrir Defteri (1560),
G.U. Yay. No: 31 Gazi Egit. Fak. Yay. No:1, Say.XV, ANKARA
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